

Số: 149 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Trang bị, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tập huấn, huấn luyện điều khiển phương tiện thủy nội địa trên địa bàn tỉnh đến năm 2025

Trên cơ sở nhu cầu đề xuất của các huyện, thị xã, thành phố về nhu cầu trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN), tập huấn điều khiển phương tiện đường thủy nội địa cho Đội xung kích Phòng chống thiên tai cơ sở; đề xuất của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch trang bị, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tập huấn, huấn luyện điều khiển phương tiện thủy nội địa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Đến năm 2025, tại các xã, phường, thị trấn, vùng thường xuyên chịu tác động nặng của thiên tai phải được trang bị đầy đủ các trang thiết bị thiết yếu để đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tất cả các thành viên Đội xung kích phòng, chống thiên tai cơ sở thực hiện nhiệm vụ điều khiển ghe, xuồng cứu hộ, cứu nạn được tập huấn, huấn luyện về điều khiển phương tiện nhằm đảm bảo an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và theo đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo năng lực cho các thành viên Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp cơ sở thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn.

- Đảm bảo an toàn về tính mạng cho các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN, Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Trang thiết bị được đầu tư, mua sắm phải đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn và theo đúng quy định pháp luật.

- Thành viên Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã được đào tạo, huấn luyện điều khiển phương tiện thủy nội địa (ghè, xuồng) bài bản, nhằm đáp ứng nhiệm vụ được giao.

III. NỘI DUNG

1. Trang bị, mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác PCTT và TKCN
 - Về ghe, xuồng: Tại các vùng ngập lụt cần đảm bảo ít nhất 03 ghe/xã;
 - Các loại áo phao, phao tròn: Tại các địa phương vùng ngập lũ, phải đảm bảo tất cả các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN, Đội Xung kích phòng, chống thiên tai xã phải được trang bị đầy đủ.
 - Nhà bạt: Đảm bảo yêu cầu trong việc di dời, sơ tán dân vùng nguy cơ cao sạt lở đất, ngập lụt hoặc bố trí tạm thời cho người dân trong trường hợp nhà ở bị sập đổ, hư hỏng.
 - Máy phát điện: Đảm bảo 01 máy phát điện/xã nhằm đảm bảo công tác chỉ huy, chỉ đạo phòng, chống thiên tai và khắc phục thiệt hại.
 - Cửa lốc: Đảm bảo ít nhất 04 cửa lốc/xã để kịp thời dọn dẹp cây cối bị ngã đổ, đảm bảo giao thông và cứu hộ, cứu nạn người dân trong các trường hợp bị nạn.

Ngoài ra, tùy theo điều kiện thực tế, các địa phương phải mua sắm các loại trang thiết bị khác để đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định.

Hàng năm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh) chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan tham mưu việc mua sắm các loại trang thiết bị khác để đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

b) Tập huấn, huấn luyện điều khiển phương tiện thủy nội địa

Hàng năm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh) chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố (vùng ngập lũ) tổ chức các lớp tập huấn cho Đội xung kích phòng, chống thiên tai các xã, phường, thị trấn, đảm bảo tất cả các thành viên Đội xung kích phòng, chống thiên tai được phân công điều khiển phương tiện thủy nội địa (ghè, xuồng) phải được đào tạo ít nhất 01 lần/năm.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh).
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban An toàn Giao thông tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí để thực hiện mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác Phòng, chống thiên tai và tập huấn, huấn luyện điều khiển phương tiện thủy

nội địa sử dụng từ nguồn ngân sách tại các cấp, ngành, nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai các cấp tỉnh, huyện, xã; các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Hằng năm các cơ quan, đơn vị lập kế hoạch, dự toán cụ thể trình cấp thẩm quyền quyết định theo quy định.

2. Trước mắt, để phục vụ công tác phòng, chống thiên tai trong năm 2022, UBND tỉnh thống nhất bố trí kinh phí từ nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh để hỗ trợ trực tiếp cho các địa phương mỗi địa phương 100 triệu đồng để mua sắm ghe (xuồng), cửa lốc phù hợp với điều kiện thực tế tại địa bàn. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu, trình UBND tỉnh quyết định hỗ trợ. Hoàn thành trước ngày 25/9/2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh):

- Chủ trì, phối hợp với Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh, Sở Tài chính và UBND các huyện thị xã, thành phố liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí hằng năm từ nguồn ngân sách tỉnh, Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh để phân bổ cho các huyện, thị xã, thành phố đầu tư, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND tỉnh phân bổ các trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn từ nguồn hỗ trợ của Trung ương theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố (vùng ngập lũ) tổ chức các lớp tập huấn cho Đội xung kích phòng, chống thiên tai các xã, phường, thị trấn.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh) tổ chức đào tạo, huấn luyện điều khiển phương tiện thủy nội địa (ghe, xuồng) cho thành viên Đội Xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã theo Kế hoạch hằng năm.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí từ nguồn ngân sách huyện, nguồn Quỹ phòng, chống thiên tai (phần giữ lại tại địa phương) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để hằng năm đầu tư, mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn.

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn thành viên Đội xung kích phòng, chống thiên tai cơ sở, chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí để phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh) để tổ chức đào tạo, huấn luyện điều khiển

phương tiện thủy nội địa (ghe, xuồng) cho thành viên Đội Xung kích phòng, chống thiên tai.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- Các Sở ngành: Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Ban An toàn Giao thông tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP(NN), các Phòng N/cứu, CB-TH;
- Lưu: VT, KTNtv152.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Văn Minh